
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 032/2022, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.  
 

RESOLVE:  
 

I - EXONERAR, a partir de 03/01/2022, o senhor JOÃO LEITE NETO, ocupante de cargo em 
comissão de Assessor Técnico Nível II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de janeiro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 033/2022, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 03/01/2022, a senhora MÔNICA LUZIA RODRIGUES PEREIRA, 

ocupante de cargo em comissão de Assessor Técnico Nível II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de janeiro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 034/2022, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe Lei Municipal nº 1.244/79. 
 
R E S O L V E:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 03/01/2022, o senhor DANILO SOARES DIAS, ocupante de cargo em 

comissão de Secretário Administrativo do Gabinete do Coordenador, com lotação no Gabinete do Prefeito. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de janeiro de 2022. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 051/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 008/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO GUINDAUTO COM 
ELEVAÇÃO MÍNIMA DE 16 M VISANDO A MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO SEMAFÓRICA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS A CARGO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO 
MUNICIPIO DE PATOS/PB.  
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 051/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 008/2022, 
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pelo 
diretor Superintende, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de ELETRO – LASER SERVIÇOS EM 
ELETRICIDADE EIRELI,  CNPJ: 07.177.559/0001-30, Rua: Raphael de Santana Alves,  Loteamento Luar de 
Angelita, n° 30 , Novo Horizonte, CEP: 58.703-630, Patos/PB,  neste ato representada legal  por: Audi de Araújo 
Amorim, inscrito no CPF sob o  n°: 425.272.364-72.  A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do 
STTRANS, no valor total de R$36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS), conforme justificativa, termo de 
referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços 
em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 
 

Patos-PB, 25 de Janeiro de 2022. 
 

Elucinaldo Laurindo de Almeida Diretor 
Diretor Superintendente da STTRANS Patos – Paraíba 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 023/2021; Partes: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PATOS/PB e ITAMARA MONTEIRO LEITÃO Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO À PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB; Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021 - PMP; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO tem 
o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 11/01/2023, conforme o que preconiza a lei de licitações e 
suas respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Secretária de Finanças, 
Planejamento, Orçamento e Gestão, MARIA JOSÉ DE FARIAS ARANHA MONTEIRO e ITAMARA 
MONTEIRO LEITÃO. 

 
Patos/PB, 11 de janeiro de 2022. 

 
MARIA JOSÉ DE FARIAS ARANHA MONTEIRO 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 055/2021; Partes: INSTITUTO DE 

SEGURIDADE SOCIAL DE PATOS/PB e ALVERGA ADVOCACIA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE JURÍDICA COM 
ACOMPANHAMENTO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTRAS 
DO ESTADO DA PARAÍBA — TCE-PB, JUNTO A PREVIDÊNCIA SOCIAL; Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
Nº 003/2021 - PATOSPREV; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO tem o objeto de 
ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 11/01/2023, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas 
respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Superintendente do Instituto de Seguridade 
Social de Patos/PB – PATOSPREV, ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES e ALVERGA 
ADVOCACIA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 

 
Patos/PB, 11 de janeiro de 2022. 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE PATOS/PB – PATOSPREV 
 

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Patos – PB, em cumprimento ao 
Termo de Ratificação proferido pela Sra. Secretária Ordenadora de Despesas, emite para publicação o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de licitação a seguir: 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2022 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 012/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria Técnica 
na Área de Contabilidade Pública para Prestação de Serviços Junta a Prefeitura Municipal de Patos - PB. 
 
INTERESSADO: CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.571.183/0001-59, sediado na Rua Marcílio Wanderley, 343, Jardim California, Patos – PB, CEP 58.700-320. 
 
VALOR GLOBAL: O custo do serviço mensal é de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), perfazendo o valor 
Global de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais). 
 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, e Art. 13, incisos III, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
RATIFICO o processo acima com base no parecer da Assessoria Jurídica. 

 
PATOS, 07 de janeiro de 2022. 

 
MARIA JOSÉ DE FARIAS ARANHA MONTEIRO 

Secretária de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário de Saúde 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária de Educação 
 

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Patos, em cumprimento ao Termo de 
Ratificação proferido pelo Sr. Presidente da FUNDAP, emite para publicação o extrato resumido do processo de 
Inexigibilidade de licitação a seguir: 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2022 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 - FUNDAP 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria Técnica 
na Área de Contabilidade Pública para prestação de serviços junto a Fundação Cultural de Patos - FUNDAP. 
 
INTERESSADO: CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.571.183/0001-59, sediado na Rua Marcílio Wanderley, 343, Jardim California, Patos – PB, CEP 58.700-320. 
 
VALOR GLOBAL: O custo do serviço mensal é de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), 
perfazendo o valor Global de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 
 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2022, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.190 Fundação Cultural do 
Município de Patos CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 13 392 1028 2131 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PATOS, ELEMENTO DE DESPESA – 3390.39. 
 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, e Art. 13, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
RATIFICO o processo acima com base no parecer da Assessoria Jurídica. 

 
PATOS, 07 de janeiro de 2022. 

 
MARCELO DE LIMA BERNARDO 

PRESIDENTE DA FUNDAP 
 

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Patos – PB, em cumprimento ao 
Termo de Ratificação proferido pelo Superintendente do PATOSPREV, emite para publicação o extrato resumido 
do processo de Inexigibilidade de licitação a seguir: 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2022 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 - PATOSPREV 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria Técnica 
na Área de Contabilidade Pública para Prestação de Serviços Junto ao Instituto de Previdência de Patos - 
PATOSPREV. 
 
INTERESSADO: CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.571.183/0001-59, sediado na Rua Marcílio Wanderley, 343, Jardim California, Patos – PB, CEP 58.700-320. 
 
VALOR GLOBAL: O custo do serviço mensal é de R$ 4.500,00 (quatro mil quinhentos reais), perfazendo o 
valor Global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2022, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.031 Instituto da Seguridade Social 
do Município de Patos CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 28 272 0002 0004 Manutenção do Instituto da Seguridade 
Social do Município de Patos, ELEMENTO DE DESPESA – 3390.39 e 3390.35. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, e Art. 13, incisos III, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
RATIFICO o processo acima com base no parecer da Assessoria Jurídica. 

 
PATOS, 07 de janeiro de 2022. 

 
ANDRÉ VINICIUS XAVIER GUEDES SOARES 

Superintendente do PATOSPREV 
 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2022 
CONTRATO Nº 754/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI 
CNPJ Nº 06.175.908/0001-12 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 165.111,00 (cento e sessenta e cinco mil e cento e onze reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                           

Patos - PB, 24 de Janeiro de 2022. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2022 
CONTRATO Nº 756/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.  
CNPJ Nº 07.788.510/0001-14 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 884.480,70 (oitocentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e oitenta reais e setenta 
centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 24 de Janeiro de 2022. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2022 
CONTRATO Nº 759/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA  
CNPJ Nº 09.478.023/0001-80 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: Total: R$ 77.348,00 (setenta e sete mil trezentos e quarenta e oito reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 24 de Janeiro de 2022. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2022 
CONTRATO Nº 757/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA ME,  
CNPJ Nº 27.672.644/0001-82 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.676,00 (treze mil seiscentos e setenta e seis reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 24 de Janeiro de 2022. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022  
CONTRATO Nº 770/2022 
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS-PB  
CONTRATADO: ELETRO – LASER SERVIÇOS EM ELETRICIDADE EIRELI  
CNPJ nº: 07.177.559/0001-30   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO GUINDAUTO COM 
ELEVAÇÃO MÍNIMA DE 16 M VISANDO A MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO SEMAFÓRICA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS A CARGO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO 
MUNICIPIO DE PATOS/PB.  
VALOR GLOBAL: R$36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS)                                                                                                                   
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até 31 de Dezembro de 2022 a contar da data de sua 
assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: No inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos/PB, 25 de Janeiro de 2022. 

 
Elucinaldo Laurindo de Almeida Diretor 

Diretor Superintendente da STTRANS Patos – Paraíba 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 012/2022 
Nº DO CONTRATO: 056/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Assessoria E Consultoria Técnica 
na Área de Contabilidade Pública para Prestação de Serviços Junta a Prefeitura Municipal de Patos - PB. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
CONTRATADO: CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.571.183/0001-59, sediado na Rua Marcílio Wanderley, 343, Jardim California, Patos – PB, CEP 58.700-320. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2022. 
PERIODO DA CONTRATAÇÃO: 12 meses a contar da data da assinatura do contrato. 
 
VALOR GLOBAL: O custo do serviço mensal é de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), perfazendo o valor 
Global de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais). 
 

PATOS - PB, 07 de janeiro de 2022. 
 

MARIA JOSÉ DE FARIAS ARANHA MONTEIRO 
Secretária de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário de Saúde 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 - FUNDAP 
Nº DO CONTRATO: 058/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Assessoria E Consultoria Técnica 
na Área de Contabilidade Pública para prestação de serviços junto a Fundação Cultural de Patos - FUNDAP. 
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Patos - FUNDAP 
CONTRATADO: CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.571.183/0001-59, sediado na Rua Marcílio Wanderley, 343, Jardim California, Patos – PB, CEP 58.700-320. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2022, na UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.190 Fundação Cultural do 
Município de Patos CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 13 392 1028 2131 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PATOS, ELEMENTO DE DESPESA – 3390.39. 
PERIODO DA CONTRATAÇÃO: 12 meses a contar da data da assinatura do contrato. 
 
VALOR GLOBAL: O custo do serviço mensal é de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), perfazendo 
o valor Global de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 
 

PATOS - PB, 07 de janeiro de 2022. 
 

MARCELO DE LIMA BERNARDO 
PRESIDENTE DA FUNDAP 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 - PATOSPREV 
Nº DO CONTRATO: 057/2022 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria Técnica 
na Área de Contabilidade Pública para Prestação de Serviços Junto ao Instituto de Previdência de Patos - 
PATOSPREV. 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PATOS 
CONTRATADO: CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.571.183/0001-59, sediado na Rua Marcílio Wanderley, 343, Jardim California, Patos – PB, CEP 58.700-320. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2022, na UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.031 Instituto da Seguridade 
Social do Município de Patos CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 28 272 0002 0004 Manutenção do Instituto da 
Seguridade Social do Município de Patos, ELEMENTO DE DESPESA – 3390.39 e 3390.35. 
PERIODO DA CONTRATAÇÃO: 12 meses a contar da data da assinatura do contrato. 
 
VALOR GLOBAL: O custo do serviço mensal é de R$ 4.500,00 (quatro mil quinhentos reais), perfazendo o 
valor Global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
 

PATOS - PB, 07 de janeiro de 2022. 
 

ANDRÉ VINICIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente do PATOSPREV 

 

AVISOS E EDITAIS 
 

-AVISO DE CONVOCAÇÃO - 
 

ASSINATURA DE CONTRATO 
 

A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através do secretário de Saúde, vem por este termo CONVOCAR o 
representante da APOGEU CENTER COMERCIAL DE PROD. HOSP. E MEDIC. LTDA, CNPJ Nº 
02.911.193/0001-68, para assinatura do contrato de nº 753/2022 Pregão eletrônico 002/2022 com assinatura digital, 
respondendo ao e-mail, ou comparecer perante este órgão ou entidade, ou encaminhar mediante correspondência 
postal com aviso de recebimento (AR), neste caso solicitamos a cópia por e-mail, no prazo máximo de até 05 (cinco) 
dias a partir da data de envio para a assinatura do mesmo. 
 
O referido contrato foi encaminhado por e-mail para apogeucenter@gmail.com  
Solicito, encaminhar referido contrato ASSINADO, sob pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as 
penalidades cabíveis. 

 
Patos, 24 de janeiro de 2022. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário de Saúde 
 

-AVISO DE CONVOCAÇÃO - 
 

ASSINATURA DE CONTRATO 
 

A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através do secretário de Saúde, vem por este termo CONVOCAR o 
representante da LUCINEIDE DE SOUSA CARVALHO LTDA, CNPJ Nº 26.697.721/0001-96, COM NOME 
FANTASIA ALS DISTRIBUIDORA, para assinatura do contrato de nº 752/2022 Pregão eletrônico 002/2022 com 
assinatura digital, respondendo ao e-mail, ou comparecer perante este órgão ou entidade, ou encaminhar mediante 
correspondência postal com aviso de recebimento (AR), neste caso solicitamos a cópia por e-mail, no prazo máximo 
de até 05 (cinco) dias a partir da data de envio para a assinatura do mesmo. 
 
O referido contrato foi encaminhado por e-mail para alslicita@outlook.com.br 
Solicito, encaminhar referido contrato ASSINADO, sob pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as 
penalidades cabíveis. 

 
Patos, 24 de janeiro de 2022. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário de Saúde 
 
 

-AVISO DE CONVOCAÇÃO – 
 

ASSINATURA DE CONTRATO 
 

A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através do secretário de Saúde, vem por este termo CONVOCAR o 
representante da empresa EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ Nº 71.505.564/0001-24, para 
assinatura do contrato de nº 755/2022 Pregão eletrônico 002/2022 com assinatura digital, respondendo ao e-mail, ou 
comparecer perante este órgão ou entidade, ou encaminhar mediante correspondência postal com aviso de 
recebimento (AR), neste caso solicitamos a cópia por e-mail, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias a partir da data 
de envio para a assinatura do mesmo. 
 
O referido contrato foi encaminhado por e-mail para licitacao@emigeodonto.com.br 
Solicito, encaminhar referido contrato ASSINADO, sob pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as 
penalidades cabíveis. 

 
Patos, 24 de janeiro de 2022. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário de Saúde 
 
 

-AVISO DE CONVOCAÇÃO – 
 

ASSINATURA DE CONTRATO 
 

A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através do secretário de Saúde, vem por este termo CONVOCAR o 
representante da empresa NORDESTE HOSPITALAR IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ Nº 
04.922.653/0001-89, para assinatura do contrato de nº 758/2022 Pregão eletrônico 002/2022 com assinatura digital, 
respondendo ao e-mail, ou comparecer perante este órgão ou entidade, ou encaminhar mediante correspondência 
postal com aviso de recebimento (AR), neste caso solicitamos a cópia por e-mail, no prazo máximo de até 05 (cinco) 
dias a partir da data de envio para a assinatura do mesmo. 
 
O referido contrato foi encaminhado por e-mail para nehospitalar@gmail.com 
 
Solicito, encaminhar referido contrato ASSINADO, sob pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as 
penalidades cabíveis. 

 
Patos, 24 de janeiro de 2022. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário de Saúde 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 

 


